中国特种设备安全与节能促进会
四川省特种设备安全管理协会文件

中特促联 (2022〕 8号

关于举办城镇燃气管道从业人员能力提升

暨城镇燃气管道安全排查整治专项培训活动

的通知

各有关单位和相关人员:

近年来全国城镇燃气事故频发,党 中央、国务院高度重视。

根据习近平总书记关于燃气安全工作的重要指示精神,按照党

中央、国务院决策部署,自 国务院安委会印发 《全国城镇燃气

安全排查整治工作方案》后,各部委多次发文推动城镇燃气行

业安全排查和隐患整治工作。国务院办公厅印发了《城市燃气

管道老化更新改造实施方案 (2022— 2025年 )》。市场监管总

局于 2022年 4月 8日 印发了《市场监管总局办公厅关于加快

推进燃气压力管道安全排查整治的通知》(市监特设发 〔2022〕

28号 ),全面排查整治安装监督检验和在役燃气压力管道超期

未开展定期检验等违法违规行为。

为提升城镇燃气管道设计单位、安装单位、使用单位、运

营单位、检验机构、评审机构及监管机构从业人员能力,促进

燃气管道安全排查整治交流,中 国特种设备安全与节能促进会

(以 下简称中特促进会 )和 四川省特种设备安全管理协会将于

2022年 6月 底在四川省都江堰市联合举办城镇燃气管道从业

人员能力提升暨城镇燃气管道安全排查整治专项培训活动,现

将有关事项通知如下 :

-、 时间地点

(一 )时 间:2022年 6月 29日 报到,2022年 6月 30日

至 7月 2日 培训。

(二 )地点:都江堰中心国际酒店 (四川堰秀酒店管理有

限公司,四川省都江堰市都江堰大道 2号 ,交通路线见附件 1)。

二、培训对象

(一 )城镇燃气管道检验人员;

(二 )城镇燃气管道安全监督管理人员;

(三 )城镇燃气管道运营、使用单位设备和安全管理人员;

(四 )城镇燃气管道设计、安装单位相关人员;

(五 )承压类鉴定评审人员 (计入 24学 时 )。

三、培训内容

(一 )法律法规等有关压力 (燃气 )管道的规定 ;

(二 )燃气管道设计、施工及监督检验 ;

(三 )钢质燃气管道检验方法及检测技术 ;

2

(四 )PE燃气管道检验方法及检测技术 ;

(五 )《 压力管道定期检验规则—公用管道》内容详解及

案例分析 ;

(六 )燃气站场、调压柜 (箱 )安全管理技术。

课程安排和培训内容详见附件 2、 附件 3。

四、报名方式

(一 )本次培训活动自愿参加。

(二 )报名人员点击
“
我要报名

”
,完成相关报名工作。

五、培训费

(一 )培训费 1600元/人。中特促进会和四川省特种设备

安全管理协会会员单位 1400元/人。

(二 )上述费用请于 6月 24日 前汇入以下账户 :

户 名:中 国特种设各安全与节能促进会

贝长. 号: 3259 5869 9530

开户行:中 国银行股份有限公司北京安贞桥支行

彳亍  号: 1041 0000 5602

传 真:010-59068857

本次培训接受现场交费,可使用刷卡、微信、支付宝、现

金等方式。汇款单位在报到时须出具汇款凭证。

六、参加人员食宿由主办方统一安排,费用自理。

七、联系方式

(一 )中特促进会

联系人:时 亮  电 话:15101052100

3

(二 )四川省特种设备安全管理协会

联系人:陈小禹  电 话:18080068089

八、其他要求

疫情防控按照当地防疫部门要求执行,会议过程中全程佩

戴口罩,如遇突发情况,按照当地要求立即启动应急响应。

附件 :1。 活动举办的具体地点及乘车路线

2.课程安排

3.培训内容

2022 10日

节筒邕

口po。 0。

▲
△

镳 i种

` `
o

`

.J

`
0os s 9

全管理

4

n

活动举办地点及乘车路线

-、 举办地点

酒店名称:都江堰中心国际酒店 (四 川堰秀酒店管理有限

公司 )

酒店地址:四川省都江堰市都江堰大道 2号

酒店电话:028-87298888
“0

0

0广 场欣必

o
柏林、0店

0

0
架只备私房

它火饿

0

中心日斥t店

i

0

0

卡

|古时   ′

臼

0

0

参串
“抬

‰
ˇ

0西 |1子

0田 曰电伯

日

0

彡

0
枘

伊彡

气
始

·分

`

弘
0

臼

0

0
稍

0
”8个年代

上禾表备旧店 0

5

附件 1

0qⅡ

心冫氵脾

0

0

庐
‘
冫

`
'
灬

审
^
守

·

`` 0
明和猛影

孓‘话‘

甄 ,氵

J

厂

'
L
`

`
η

¤

`
`\

`

招案
ˉ
″

ὶ̀
丿

·
·
’

`
`
η

L
t

v
^
丶

丶

l

:
’

弘
)
〓

席
丶

i堆公
ˇ

`
△

·L

o

老号尤兔:

二、乘车路线

(一 )成都双流国际机场方向

乘坐地铁 10号线太平园站下车,换乘地铁 7号线一品天

下站下车,换乘地铁 2号线犀浦站下车 (A1口 出),换乘城际

铁路 C5567/C5569/C5571/C5573/C5577/C5579等 离堆公园站下车 ,

步行 110米即到。

出租车距酒店大约 65公里,用 时大约 60分钟。

(二 )成都南站方向

乘坐地铁 1号线天府广场站下车,换乘地铁 2号线犀浦

站下车 (A1口 出 ),换 乘城 际铁路 C5567/C5569/C5571/

C5573/C5577/C5579等 离堆公园站下车,步行 110米 即到。

乘坐出租车距酒店大约 68公里。

(三 )成都东站方向

乘坐地铁 2号线犀浦站下车 (A1口 出),换乘城际铁路

C5567/C5569/C5571/C5573/C5577/C5579等 离堆公园站下车,步

行 110米 即到。

乘坐出租车距酒店大约 78公里。

6

附件 2

课程安排

时间 课程名称 授课专家

6月 30日

上 午
法律法规等有关压力 (燃 气 )管道的规定

四川省特种设备检验研究院

博士工作站站长

陈文杰博士、正高工

6月 30日

下 午
燃气管道设计、施工及监督检验

山东省特种设备检验研究院有限公司

总师办主任

姚小静正高工

7月 1日

上 午
钢质燃气管道检验方法及检测技术

港华燃气集团

管网运行与检测总监

卢新鹏高工

7月 1日

下 午
PE燃 气管道检验方法及检测技术

陕西省特种设各检验检测研究院

承压三室主任

王瑜博士、高工

7月 2日

上 午

《压力管道定期检验规则一公用管道》解

读及案例分析

安徽省特种设备检测院

压力管道检测中心主任

李志宏正高工、高检师

7月 2日

下 午

站场、调压柜压力容器及压力管道检验技

术

浙江省特种设备科学研究院

长输管道与储罐检验所所长

夏立高工

7

附件 3

培训内容

课程 日∶法律法规等有关压力 (燃气 )管道的规定

课程基本要求

1.了 解相关法律法规对压力 (燃 气)管道的定义及要求

2.了 解相关法律法规对压力 (燃 气)管道、压力容器使用单位的要求

3.了 解相关法律法规对压力 (燃 气)管道元件制造、设计、安装 (含 改造、修理 )单位许可要求

课程名称 知识模块 主要授课内容

法律法规

等有关压

力 (燃

气 )管道

的规定

一、相关法律法规

对压力 (燃 气 )管

道的定义及检验要

求

《中华人民共和国特种设备安全法》、《特种设各安全监察条例》
(国务院令第 549号 )、 《城镇燃气管理条例》(国 务院令第 583

号 )、 《特种设备目录》、《全国城镇燃气安全排查整治方案》(安

委〔2021〕 9号 )等

二、压力 (燃 气 )

管道、压力容器使

用管理基本安全要

求

《特种设备使用管理规则》(TSG 08-2017)、 《质检总局办公

厅关于压力管道气瓶安全监察工作有关问题的通知》((2015〕

675号 )等

三、压力 (燃 气 )

管道元件制造、设

计 、安装 (含 改

造、修理 )单 位许

可要求

1.介 绍 《特种设备生产和充装单位许可规则》(TSG 07-

2019)的 相关规定

2.重点讲解 《市场监管总局关于特种设备行政许可有关事项的

公告》(2019年第 3号 )和 《市场监管总局关于特种设备行政

许可有关事项的公告》(2021年 第41号 )的 变化

相关文件

1.《特种设备安全法》
2.《特种设备安全监察条例》(国 务院令第549号 )

3.质检总局2014年第114号 公告《特种设备目录》
4.《城镇燃气管理条例》(国 务院令第583号 )

5.《 特种设备使用管理规则》(TSG 08-2017)

6.《特种设各生产和充装单位许可规则》(TSG 07-2019)

7.《 市场监管总局关于特种设备行政许可有关事项的公告》(2019年第3号 )

8.《 市场监管总局关于特种设备行政许可有关事项的公告》(2021年第41号 )

9.《全国城镇燃气安全排查整治方案》(安委〔2021〕 9号 )

8

课程 2:燃气管道设计、施工及监督检验

课程基本要求

10.1.了 解燃气管道的设计基础

11.2.了 解相关标准对燃气管道设计的基本要求

12.3.了 解燃气管道施工过程 (安装、修理及改造 )

13.4.掌 握燃气管道施工过程 (安装、修理及改造 )中 质量检验项目及常用方法

14.5.压 力 (燃 气)管道施工监督检验及常见问题

课程名称 知识模块 主要授课内容

燃气管道

设计、安

装及监督

检验

一、燃气管道的组成

1.了 解燃气输配系统的基本组成,包 括门站、燃气管网、

储存设施、调压设施、管理设施、监控系统等

2.了 解燃气管道的组成特点

二、燃气管道的设计

1.讲解燃气管道系统的压力分级和组成

2.讲解燃气管道系统的布置和敷设

3.讲 解燃气管道系统的计算

4.讲解钢质燃气管道的腐蚀控制设计

5.讲解燃气管道设计常见问题

三、压力管道安装修

理改造的基本概念
介绍管道的安装、修理及改造的概念

四、燃气管道安装的

质量控制要求

1.重点讲解燃气管道安装工序

2.讲解燃气管道安装的质量要求,了 解不同工序的质量控制

要求

3.讲 解燃气管道安装常见的缺陷

五、燃气管道施工监

督检验及常见问题

介绍 《压力管道监督检验规则》(TSG D7006-2020)公 用管

道监检要求;介绍燃气管道安装过程影响安装质量的主要

风险源及常见问题

相关文件

1.《 压力管道监督检验规则》(TSG D7006-2020)

2.《 城镇燃气设计规范》(GB 50028-2006(2020年 版 ))

3.《 压力管道规范公用管道》(GB/T38942-2020)

4.《 聚乙烯燃气管道工程技术标准》(CJJ 63-2018)

5.《 城镇燃气输配工程施工及验收规范》(CJJ 33-2005)

9

课程 3∶ 钢质管道的检验方法及检测技术

课程 4:PE燃气管道检验方法及检测技术

课程基本要求

1.掌握公用管道腐蚀防护系统的常用术语

2.掌 握 《埋地钢质管道腐蚀防护工程检验》(GB/T19285-2014)关 于埋地钢质管道土壤腐蚀性调

查、杂散电流干扰、外防腐层检验和阴极保护等内容

3.掌 握公用管道腐蚀防护系统的主要测试方法

课程名称 知识模块 主要授课内容

钢 质 管 道

检 测 检 测

技术

一、埋地钢质管道腐蚀防护系统讲解及测试

要求

1.讲解埋地钢质管道腐蚀系统名词与

术语

2.讲 解土壤腐蚀性调查

3.讲 解杂散电流干扰测试与评价

4.讲解阴极保护测试与评价

5.讲解电绝缘性测试与评价

二、埋地钢质管道不开挖检测方法 (含泄漏

检测 )

重点:检验方法原理、优缺点及正确

选用

四、压力管道无损检测新技术及应用 压力管道无损检测新技术应用介绍

相关文件

1.《 承压设备无损检测》(NB/T47013-2015)

2.《 埋地钢质管道腐蚀防护工程检验》(GB/T19285-2014)

3.《 基于风险的埋地钢质管道外损伤检验与评价》(GB/T30582-2014)

课程基本要求

1.掌握聚乙烯燃气管道检测技术 (定位检测、焊接接头的无损检测、法兰检测、泄漏检测等 )

2.了 解 PE燃气管道运行维护要点

课程名称 知识模块 主要授课内容

PE管 道检

验检测技

术

一、PE燃气管道检验方法及检测技术
重点:聚 乙烯燃气管道埋深与走向检

测技术,泄漏检测技术等

二、PE燃气管道检验案例 重点:发现的问题及处理方法等

三、压力管道无损检测新技术及应用 非金属管道无损检测新技术应用介绍

相关文件

1.《 承压设备无损检测》(NB/T47013-2015)

2.《 在役聚乙烯燃气管道检验与评价》(T/CASEI 006— 2022)

3.《 压力管道规范 公用管道》(GB/T38942-2020)

-10-

课程 5:《压力管道定期检验规则一公用管道》解读及案例分析

课程基本要求

1,熟悉《压力管道定期检验规则一公用管道》关于燃气管道定期检验的相关规定

课程名称 知识模块 主要授课内容

《压力管

道定期检

验规则一公

用管道》

内容详解

定期检验相关要求

讲解定期检验方式和要求、讲解使用单位应做的工

作 (建 立资料台账、检验辅助、整改配合、建立信

息化管理系统等 )、 讲解检验机构和检验人员应做的

工作 (检验方案制定、仪器准备、开具意见书等 )

年度检查 重点讲解年度检查项目及其要求

全面检验与合于使用评价

重点讲解全面检验与合于使用评价项目及其要求

钢质管道的风险评价和风险减缓 (含隐患治理 )

PE管 的风险评价和风险减缓 (含 隐患治理 )

报告与问题处理 讲解相关规定

案例分析 全过程介绍案例

相关文件

1.《 压力管道定期检验规则一公用管道》(TSG D7004-2010)

2.《 埋地钢质管道风险评估方法》(GB/T27512-2011)

3.《 在役聚乙烯燃气管道检验与评价》(T/CASEI 006——2022)

课程基本要求

站场、调压柜压力容器及压力管道监管及现场检验技术介绍

课程名称 主要授课内容

站场、调

压柜压力

容器及压

力管道检

验技术

站场、调压柜压力容器及压力管道的监管

站场压力管道完整性概述

站场压力管道主要损伤模式识别

站场压力管道检验方案编制

检验案例

相关文件

1.《 压力管道定期检验规则一工业管道》(TSG D7005-2018)

2.《 埋地钢制管道检验导则》(GB/T37368-2019)

3.《 固定式压力容器安全技术监察规程》(TSG 21-2016)

-11-

课程 6:站场、调压柜压力容器及压力管道检验技术

抄送:存档。

中国特种设各安全与节能促进会   2022年 6月 14日 印发

— 12-